1
              UỶ BAN NHÂN DÂN
            HUYỆN LÂM THAO

          Số:       /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ
Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ XV;
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an
toàn thực phẩm và một số nội dung.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lâm Thao, ngày       tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:
  - Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị- xã hội huyện;
  - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

   Căn cứ các Văn bản số 317, 320/STTTT-TTBCXB của Sở TT&TT về việc
tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ XV; tuyên
truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm và một số nội dung, Chủ tịch
UBND huyện đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và
các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội
dung và kết quả của Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Thọ lần thứ XV,
nhiệm kỳ 2024 - 2029. Tuyên truyền, lấy ý kiến đóng góp rộng rãi của các tổ chức
thành viên và Nhân dân vào dự thảo sửa đổi, bổ sung Điều lệ MTTQ Việt Nam và dự
thảo văn kiện Đại hội MTTQ Việt Nam; gương điển hình tiêu biểu ở địa phương trong
thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động do MTTQ Việt Nam phát động.

2. Thông tin, truyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ với
các nội dung:

- Bối cảnh lịch sử, âm mưu của thực dân Pháp trong kế hoạch Nava; chủ
trương của Đảng ta về mở Chiến dịch Điện Biên Phủ; diễn biến, kết quả của Chiến
dịch; những chiến thắng và chiến công của quân, dân ta trong cuộc kháng chiến
chống thực dân Pháp xâm lược.

- Tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng
Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định đường lối chính trị, quân sự
và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết
toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức
mạnh của Quân đội nhân dân, Lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam là nhân tố
quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Công lao, đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh,
thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các tầng lớp Nhân dân trong cuộc
kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

2
- Những bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên Phủ cần

tiếp tục được phát huy, lan tỏa trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Những thành tựu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước,

của đồng bào các dân tộc Tây Bắc và của tỉnh Điện Biên 70 năm qua; những nghị
quyết, chiến lược, chương trình, dự án, định hướng phát triển vùng Tây Bắc và tỉnh
Điện Biên trong thời gian tới, nhất là Nghị quyết 11-NQ/TW ngày 10/2/2022 của
Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an
ninh Vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

3. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận
thức của các ngành, các cấp, các tầng lớp Nhân dân và học sinh…tích cực tham
gia tổng vệ sinh môi trường sống gia đình, đường làng ngõ xóm, khơi thông cống
rãnh, thu gom rác thải, tuyên truyền vận động cộng đồng bảo vệ môi trường,
nguồn nước và tham gia giám sát, quản lý, sử dụng có hiệu quả các công trình cấp
nước và vệ sinh môi trường; thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng nước
sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng
chống dịch bệnh.

Biên tập, đăng tải các nội dung về “Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh
môi trường năm 2024” với chủ đề: “Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với
biến đổi khí hậu”.

4. Tuyên truyền về Lễ phát động phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột
nát” trong cả nước, do Hội đồng thi đua - Khen thưởng Trung ương phối hợp với
Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động, đồng
chí Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng thi đua - Khen thưởng Trung ương
chủ trì lễ phát động: - Thời gian: Dự kiến trong khoảng từ ngày 12 - 15/4/2024.

                       - Địa điểm: Tại tỉnh Hòa Bình.
                       - Hình thức: Tổ chức trực tiếp, kết hợp với trực tuyến giữa

điểm cầu tỉnh Hòa Bình với điểm cầu các tỉnh, thành phố.
Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng

các phong trào thi đua, trọng tâm là các phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây
dựng nông thôn mới”, phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại
phía sau” giai đoạn 2021-2025. Giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, cách
làm hiệu quả, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong các phong trào
thi đua.

5. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức và hành động
của người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng sản phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo
chất lượng, an toàn thực phẩm truy xuất được nguồn gốc xuất xứ. Tập trung vào
một số nôi dung chính như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các quy định, quy chuẩn kỹ thuật về
sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cũng như các quy định về xử phạt hành
chính, xử lý hình sự đối với các hành vi, vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư
nông nghiệp chất lượng cao, các chuỗi cung cấp thực phẩm an toàn, địa chỉ bày bán

3
sản phẩm nông lâm thủy sản được kiểm soát an toàn thực phẩm theo chuỗi và xác
nhận an toàn.

- Cập nhật công khai đầy đủ trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết
quả kiểm tra phân loại (A, B, C) các cơ sở sản xuất kinh doanh; các trường hợp
phát hiện và kết quả xử lý vi phạm để người tiêu dùng biết lựa chọn sản phẩm an
toàn, tránh sử dụng sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Công bố, công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin tố
giác hành vi vi phạm về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm để
người dân biết và thông tin kịp thời.

- Tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý và truy xuất
nguồn gốc xuất xứ sản phẩm nông lâm thủy sản.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và
hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo
đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP); đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ
chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời
thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi
phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP; tác hại của thực phẩm giả, thực phẩm
kém chất lượng; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ
chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng trong việc tuân thủ pháp luật về
ATTP đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng về các
sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, các sản phẩm
thực phẩm truyền thống, đặc sản của địa phương nhằm khích lệ sản xuất sản phẩm
thực phẩm an toàn... phù hợp quy định của pháp luật trên địa bàn; đồng thời, công
khai, cảnh báo đến người tiêu dùng các sản phẩm, tổ chức/cá nhân sản xuất, kinh
doanh, quảng cáo thực phẩm trái quy định pháp luật bị xử phạt vi phạm hành
chính về ATTP.

- Biên tập, đăng tin bài, phóng sự về ATTP, các hoạt động trong “Tháng
hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 với chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an
ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”, từ ngày 16/4 đến ngày 15/5/2024.

7. Tuyên truyền, cảnh báo để người dân, đại lý vé số nhận thức được vé xổ
số bán qua mạng Internet là vi phạm pháp luật và tiềm ẩn rủi ro cho người mua.

  Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các cơ
quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ
quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các Sở: TT&TT, VH,TT&DL tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTG Huyện ủy;
- Như trên;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT, VHTT./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T07:30:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Đức Sáu<saund@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T08:12:45+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T08:12:52+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T08:13:01+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!